
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2010 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 SEGUNDA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2010

D E C R E T O   Nº 2.670, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2010
Autoriza a permuta de áreas do “Projeto Trairão”, 
quando incidentes em faixa considerada pela União como 
imemorialmente indígena.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, 
e
Considerando que os adquirentes de áreas licitadas pelo Estado 
do Pará na Gleba Altamira VI foram impedidos de ocupar 
regularmente aqueles imóveis rurais e neles implantar os 
respectivos projetos econômicos para os quais se habilitaram 
nas Concorrências Públicas n°s 001/85, 002/85, 001/86 e 
002/86-ITERPA, a partir da superposição e conseqüente 
interdição federal das terras consideradas pelo Decreto nº 
98.865, de 23 de janeiro de 1990, e pela Portaria Funai nº 
220, de 13 de março do mesmo ano, como imemorialmente 
indígenas;
Considerando que essa circunstância faz gerar, em favor 
daqueles adquirentes, o direito expectativa à obtenção 
da permuta das áreas adquiridas com outras igualmente 
pertencentes ao patrimônio devoluto estadual, com fundamento 
nas disposições do art. 49 do Decreto-Lei n° 57, de 22 de 
agosto de 1969, com a redação que lhe foi introduzida pelo art. 
27, inciso VII, da Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975;
Considerando, ainda, o relatório final dos estudos realizados 
pela              Procuradoria-Geral do Estado - PGE, em conjunto 
com o Instituto de Terras do Pará - ITERPA, que conclui pela 
possibilidade legal de efetivação da permuta das áreas 
anteriormente tituladas com terras públicas estaduais situadas 
na Gleba Nova Olinda II, Mamuru no Município de Santarém e 
no Município de Prainha, como providência administrativa capaz 
de evitar intermináveis demandas judiciais a partir de eventual 
alegação de responsabilidade civil do ente estatal por ato de 
terceiro, no caso a União Federal;
Considerando, ainda, a intenção do Estado do Pará de promover 
a política florestal, incluindo como parte dessa política a prévia 
regularização fundiária das terras comunitárias e o fomento 
técnico e financeiro às atividades florestais das comunidades 
e, por fim, a definição de modalidades de concessão florestal 
pública;
Considerando, finalmente, os estudos, as reuniões com atores 
locais, prefeituras municipais da região e o mapeamento 
participativo, promovidos ou em andamento, pelo ITERPA, 
SEMA e IDEFLOR nas glebas de terras acima citadas, nos anos 
de 2008 e 2009,
D E C R E T A:
Art. 1° Fica autorizada a permuta das áreas licitadas pelo 
Estado do Pará através das Concorrências Públicas nºs 001/85, 
002/85, 001/86 e 002/86, realizadas pelo Instituto de Terras 
do Pará - ITERPA, envolvendo o polígono abrangido pela Gleba 
Altamira VI, quando incidentes em faixa considerada pelo 
Decreto n° 98.865, de 23 de janeiro de 1990, e pela Portaria 
Funai nº  220,  de  13  de  março  do  mesmo  ano,  como  
imemorialmente  indígena,  por  outros imóveis rurais situados 
na Gleba Nova Olinda II, Mamuru no Município de Santarém e 
no Município de Prainha, observadas as diretrizes fixadas no 
art. 49 do Decreto-Lei n° 57, de 22 de agosto de 1969, com a 
redação que lhe foi introduzida pelo art. 27, inciso VII, da Lei 
n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e a Lei nº 7.289, de 24 de 
julho de 2009.
Art. 2° Para o cumprimento do disposto no artigo anterior, o 
Instituto de Terras do Pará - ITERPA deverá estabelecer os 
termos e condições resolutivas que se tornam necessárias 
para a efetivação do ato, obedecidas, ainda, as formalidades 
previstas na legislação federal e estadual relativas às operações 
dessa natureza.
Art. 3° Ficam ressalvadas do polígono a ser permutado em 
favor dos interessados as áreas ocupadas pelas comunidades 
tradicionais, agricultores familiares ou ocupações legítimas 
de terceiros e quaisquer outras situações jurídicas porventura 
incidentes nas glebas que se realizarem a permuta.
Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 de dezembro de 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 1.728/2010-CCG DE 24 DE DEZEMBRO DE 
2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1023/2010/GS-SEDES,
R E S O L V E:
autorizar EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES, Secretária de 

Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, a viajar para 
Fortaleza-CE, no período de 6 a 9 de dezembro de 2010, a fim 
de participar do Encontro Estadual de Co-Financiamento de 
Benefícios Eventuais e do Serviço de Atendimento Integrado da 
Família – PAIF, da Reunião Ampliada do Conselho Nacional de 
Assistência Social – CNAS, Participação no Painel A NOB/SUS 
2010 e da Reunião do Fórum Intergovernamental e Intersetorial 
de Condicionalidades do programa Bolsa Família, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência da titular, 
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS, Secretária-
Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE 
DEZEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.729/2010-CCG DE 24 DE DEZEMBRO DE 

2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 689.10 DP-G,
R E S O L V E:
exonerar RAFAEL DA COSTA SARGES do cargo em comissão de 
Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-DAS 011.3, com 
lotação na Defensoria Pública, a contar de 18 de outubro de 
2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE 
DEZEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.730/2010-CCG DE 24 DE DEZEMBRO DE 

2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 689.10 DP-G,
R E S O L V E:
nomear URSULA DINI MASCARENHAS para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-DAS 
011.3, com lotação na Defensoria Pública, a contar de 18 de 
outubro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE 
DEZEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.731/2010-CCG DE 24 DE DEZEMBRO DE 

2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1527/2010 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DE JESUS PEREIRA DA SILVA do cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE 
DEZEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 2.224/2010-SCCG, DE 24 DE DEZEMBRO 
DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, lotados nesta Governadoria 
do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 24 de 
Dezembro de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ANEXO DA PORTARIA N° 2.224/2010-SCCG, DE 24 DE 
DEZEMBRO DE 2010

SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

Alvaro Celso de Oliveira Nery 2010/2011 03/01 a 01/02/2011

Ana Maria Lima de Oliveira 2010/2011 03/01 a 01/02/2011

Augusto Cesar da Costa Dias 2010/2011 03/01 a 01/02/2011

Augusto Cherfan Santos Marques 2010/2011 03/01 a 01/02/2011

Auxiliadora de Nazaré Monteiro Lima 2009/2010 03/01 a 01/02/2011

Antonio Ivan Peixoto Coelho 2010/2011 03/01 a 01/02/2011

Andre Luis Amorim das Neves 2010/2011 03/01 a 01/02/2011

SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

Benedito de Oliveira Costa 2009/2010 03/01 a 01/02/2011

Carlos Alberto Correa da Silva 2010/2011 03/01 a 01/02/2011

Carmen Silvia Marques Figueira 2010/2011 03/01 a 01/02/2011

Cassio Nogueira da Conceição 2009/2010 03/01 a 01/02/2011

Claudett Claire Gomes Ferreira 2010/2011 03/01 a 01/02/2011

Claudio Henrique Rodrigues Peres 2010/2011 03/01 a 01/02/2011

Charles Sales da Silva 2010/2011 03/01 a 01/02/2011

Deivide Afonso Borges Carvalho 2009/2010 03/01 a 01/02/2011

Doralina Rodrigues Tavares 2010/2011 03/01 a 01/02/2011

Domingos Pereira da Silva 2009/2010 03/01 a 01/02/2011

Edna Maria Jardim de Quadros 2010/2011 03/01 a 01/02/2011

Edson de Almeida Calcagno 2010/2011 03/01 a 01/02/2011

Elizabeth Nelo Soares 2009/2010 03/01 a 01/02/2011

Fabio Ribeiro Ribeiro 2010/2011 03/01 a 01/02/2011

Fernando Miyuki Sawada 2009/2010 03/01 a 01/02/2011

Fernando Roberto Bastos de Sousa 2009/2010 03/01 a 01/02/2011

Frennytam Mota Palheta 2009/2010 03/01 a 01/02/2011

Herondina Teixeira Lima 2010/2011 03/01 a 01/02/2011

Iwaney Pereira Macedo 2009/2010 13/01 a 11/02/2011

João Baptista Ferreira de S. Neto 2009/2010 03/01 a 01/02/2011

João Batista Vieira dos Anjos 2010/2011 03/01 a 01/02/2011

José Moacir Feiteiro 2009/2010 03/01 a 01/02/2011

Jorgiene dos Santos Oliveira 2010/2011 03/01 a 01/02/2011

Leunia Valéria Barbosa Santos 2010/2011 03/01 a 01/02/2011

Lucinda de Lima Bezerra 2009/2010 03/01 a 01/02/2011

Lucivaldo Rodrigues Mindelo 2010/2011 03/01 a 01/02/2011

Ludymila Andrade Regis 2009/2010 03/01 a 01/02/2011

Marcia Gentil Nogueira de Freitas 2010/2011 03/01 a 01/02/2011

Maria da Conceição Souza Vianna 2010/2011 03/01 a 01/02/2011

Maria das Graças Freitas Monteiro 2009/2010 03/01 a 01/02/2011

Maria José do Rasario Carvalho 2010/2011 03/01 a 01/02/2011

Maria Selma Santos dos Nascimento 2009/2010 03/01 a 01/02/2011

Maria Vania Sá Lobo 2010/2011 03/01 a 01/02/2011

Marlucia Cardoso C. Puga 2009/2010 03/01 a 01/02/2011

Nelson Jorge Leite 2009/2010 03/01 a 01/02/2011

Nazilda Rodrigues Pacheco 2010/2011 06/01 a 04/02/2011

Nilda de Souza Neri 2009/2010 03/01 a 01/02/2011

Oseas Vieira Pinheiro 2009/2010 03/01 a 01/02/2011

Paulo Celso de Sousa Pinto 2009/2010 03/01 a 01/02/2011

Raimunda do Socorro Garcia Palheta 2010/2011 03/01 a 01/02/2011


